
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  77Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 131 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/157397.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica 
- DETEC, a viajarem ao município de Benevides-PA, no dia 
20/04/2018, com o objetivo de realizar a Certifi cação dos alunos 
que realizaram os cursos de qualifi cação pelo Programa Pará 
Profi ssional e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que 
conduzirá a servidora ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 303436

PORTARIA Nº 128 DE 17 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/168865;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor IGOR DE SOUZA PINTO Identidade 
Funcional nº 5903981/1, ocupante do cargo Gerente, lotado no 
Gabinete do Secretário, a viajar ao município do Ulianópolis-Pa, 
no período de 25 a 27/04/2018, com objetivo de acompanhar 
a equipe da Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – 
DETEC, durante a realização do I Encontro Estadual de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, que acontecerá no referido município, 
a fi m de realizar trabalho em assessoria de imprensa e textos 
para divulgação do evento.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 303176

PORTARIA Nº 129 DE 17 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/168859;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo Assessor 
de Comunicação, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao 
município de Tucuruí-Pa, no período de 23 a 25/04/2018, com 
objetivo de acompanhar a equipe da Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, durante a realização do I 
Encontro Estadual de Educação Profi ssional e Tecnológica, que 
acontecerá no referido município, a fi m de realizar trabalho em 
assessoria de imprensa e textos para divulgação do evento.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 303181

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº11/2018
PROCESSO N°278.893/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA 
ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES
 DATA DA ABERTURA: 03 de maio de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 303119  

DIÁRIA
PORTARIA No 157, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MÁRCIO SILVA LOPES, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72167, 17/04/2018 a 18/04/2018, à 
Belém-PA/Tailândia/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL 
do Link na aproximação da Cidade Digital de Tailândia e ativação 
de equipamento na Cidade Digital de Mojú. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 303031
PORTARIA No 158, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA 
SILVA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
23/04/2018 a 26/04/2018, à Belém-PA/Breve/Belém-PA, para 
Ativações de GEPON na SESPA Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 303405
PORTARIA No 156, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO AUGUSTO SILVA 
DA COSTA, ASSISTENTE TÉCNICO / GERENTE DA DIVISÃO 
DE NÚCLEOS REGIONAIS - DNR, matrícula 5857627/ 2, 
19/04/2018 a 19/04/2018, à BELÉM/ ACARÁ / BELÉM, para 
ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DE ACARÁ COM PROBLEMAS 
/ EMERGENCIAL, Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 303038
PORTARIA No 159, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
diária ao(à) colaborador(a) GIOVANNA MOTA VALLINOTO 
MARANHÃO, Engenheira Civil, matrícula 73316, 02/05/2018 a 
04/05/2018, à Belém/Sta. barbara/S. Caet. Odiv./S. F. Pará/A. 
Corrêa/Sant. Novo/Quatipurú/S.J. Pirabas/Belém, para Emissão 
de Relatório fotográfi co e verifi cação dos acessos e quaisquer 
impedimentos para execução dos serviços da TP 001/2018 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 303419
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 265650 DO DOE Nº 
33.527, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

Onde se lê: 23 de Fevereiro de 2018
Leia-se: 23 de abril de 2018
Onde se lê: Contratado: Associação Souza Filho De Artes 
Maciais, CNPJ/MF Nº 13.627.976/0001-30.
Leia-se: Convenente: Ordem dos Advogados do Brasil – Seção 
Pará, CNPJ/MF n° 05.070.008/0001-48.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 303348

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/88589

COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 03/2018 - SEEL
Objeto: Recarga de extintores do Estádio Olímpico do Pará
Dotação Orçamentária: 08101.27812.1433.8338c / 0101000000 
/ 339030
Valor: R$ 5.547,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e sete 
reais).
Assinatura: 17/04/2018
Contratado: MAIS GÁS INDÚSTRIA LTDA – EPP, CNPJ: 
25.089.951/0001-00.
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 303269

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Dispensa de Licitação nº 10/2018-SEEL
Processo Administrativo nº. 2018/88589
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa 
de Licitação nº. 09/2018 – SEEL, consubstanciada no artigo 
24, inciso II combinado com o §4° do artigo 62, ambos 
da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do 
processo supra, autorizando que seja empenhado o valor total 
de 5.547,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e sete reais), em 
favor da empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA – EPP 
para a realização da recarga dos extintores do Estádio Olímpico 
do Pará, nas especifi cações e quantidades previstas no Anexo I 
do Edital de Cotação Eletrônica n° 03/2018.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA 

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 303275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 161/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/145276. 
RESOLVE: Designar a servidora, LUCIDEA SILVA HAICK, Mat. 
57209287/1, Gerente, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão Administrativa no período de 02/05/2018 a 31/05/2018 
durante a ausência do titular, por motivo de férias. ANDREY 
CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL Diretor de Administração e 
Finanças, em exercício.

Protocolo: 303432
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 203/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/165394. RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora GIZELI RODRIGUES 
VALENTE, mat:5925609/1, Secretaria de diretoria. II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 400,00, para suprir necessidade 
de transporte terrestre. III - A despesa que se refere o item 
anterior ocorrerá por conta de recursos próprios do Estado e 
terá a seguinte classifi cação:339033. O valor referido no item 
II vincula-se ao seguinte prazo: Para aplicação nos períodos de 
22 à 27/04/2018 para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303281

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/164106. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao Colaborador Eventual FÁBIO SILVA 
PINHEIRO, RG nº 3174553, CPF nº 696.130.442-72, Palestrante. 
OBJ: Participar de mesa redonda com o tema “Segurança na 


